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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR NR. 13/2013. 
 
 

 
 
 

DECIZIA NR. 16/22.03.2013 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L. 

 cu sediul în loc. ..., înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 2357/25.01.2013. 
 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� prin adresa nr. 344/24.01.2013 (fila nr. 212), asupra 
contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. .... 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 910 din 
29.11.2012, emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, act prin care s-
au stabilit suplimentar în sarcina petentei obliga�ii fiscale în sum� total� de ... lei 
constând în impozit pe profit (... lei), dobânzi/major�ri de întârziere aferente 
impozitului pe profit (... lei), penalit��i de întârziere la impozitul pe profit (... lei), tax� 
pe valoarea ad�ugat� (... lei), dobânzi/major�ri de întârziere aferente T.V.A. (... lei) �i 
penalit��i la T.V.A. (... lei). 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205, 206 �i 209 
din Codul de procedur� fiscal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este competent� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L. .... 

 
Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 

urm�toarele: 
 

I. Prin Decizia de impunere nr. 910/29.11.2012 (filele nr. 183-186) emis� de 
organele Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud s-au stabilit 
suplimentar în sarcina S.C. X S.R.L. ... urm�toarele obliga�ii fiscale principale �i 
accesorii: impozit pe profit (... lei), dobânzi/major�ri de întârziere aferente 
impozitului pe profit (... lei), penalit��i de întârziere la impozitul pe profit (... lei), 
tax� pe valoarea ad�ugat� (... lei), dobânzi/major�ri de întârziere aferente 
T.V.A. (... lei) �i penalit��i la T.V.A. (... lei). 

Argumentele avute în vedere de c�tre organele de inspec�ie fiscal� la stabilirea 
în sarcina petentei a sumelor suplimentare anterior ar�tate, se reg�sesc în Raportul de 
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inspec�ie fiscal� nr. 549 încheiat în 29.11.2012 (filele nr. 147-175), raport care a stat 
la baza emiterii deciziei de impunere contestate. 

Potrivit celor consemnate în cuprinsul acestui raport se re�in urm�toarele 
aspecte: 

Inspec�ia fiscal� general� efectuat� la S.C. X S.R.L. ... a fost demarat� ca 
urmare a aspectelor sesizate în urma efectu�rii unui control inopinat asupra 
tranzac�iilor efectuate de acest contribuabil cu S.C. E S.R.L., ocazie cu care a fost 
încheiat procesul verbal nr. 2034/24.05.2011. 

Astfel, în urma verific�rilor efectuate, s-a stabilit c� S.C. X S.R.L. ..., în 
perioada noiembrie – decembrie 2010, a înregistrat în eviden�a contabil�, în baza 
facturilor emise de S.C. E S.R.L., prest�ri servicii în domeniul construc�iilor în sum� 
total� de … lei din care T.V.A. de … lei asupra c�reia �i-a exercitat dreptul de 
deducere (a se vedea fila nr. 138). Constatând c� societatea furnizoare nu a condus 
eviden�a contabil�, nu a depus declara�ii fiscale pentru anul 2010 �i nu a prezentat 
documentele în vederea verific�rii, organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� 
tranzac�iile comerciale sunt fictive, prejudiciul estimat fiind în sum� total� de … lei, 
din care T.V.A. … lei �i impozit pe profit în sum� de … lei. 

Cu ocazia controlului inopinat respectiv s-a constatat c� S.C. X S.R.L. a derulat 
tranzac�ii economice �i cu S.C. D S.R.L. (Bistri�a), S.C. S S.R.L., S.C. S S.R.L. 
(Cluj), S.C. B S.R.L. (Bistri�a), S.C. M S.R.L. (Bistri�a) �i S.C. DD S.R.L. (Alba), 
societ��i care, de asemenea, nu au declarat serviciile prestate. 

În scopul unei mai bune edific�ri asupra realit��ii acestor tranzac�ii, cu prilejul 
inspec�iei fiscale generale au fost solicitate verific�ri încruci�ate la societ��ile anterior 
men�ionate, pe perioada efectu�rii acestora fiind suspendat� inspec�ia fiscal� la S.C. 
X S.R.L.. 

Dup� reluarea inspec�iei, în baza celor constatate urmare verific�rilor 
încruci�ate precum �i a documentelor puse la dispozi�ie de S.C. X S.R.L. stabilit 
urm�toarele: 

 
1. Cu privire la tranzac�iile cu S.C. S S.R.L. din Cluj-Napoca: 
 
- începând cu data de 17.11.2010 a fost deschis� procedura insolven�ei pentru 

aceast� societate iar începând cu 09.02.2011 Tribunalul Comercial Cluj a dispus 
intrarea în faliment a S.C. S S.R.L.; 

- lichidatorul numit a precizat c� nu de�ine niciun document al societ��ii 
întrucât acestea nu i-au fost puse la dispozi�ie, administratorul statutar nefiind 
identificat; 

- pentru perioada septembrie – noiembrie 2010 S.C. A S.R.L. nu �i-a îndeplinit 
obliga�iile declarative; 

- în aceea�i perioad� (septembrie-noiembrie 2010) în contabilitatea S.C. X 
S.R.L. au fost înregistrate cheltuieli cu prest�ri servicii construc�ii (structur�) în 
valoare total� de ... lei �i închirieri e�afodaj �i grinzi în valoare total� de … lei aferent 
c�rora s-a dedus T.V.A. în valoare total� de … lei.  
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Printre documentele puse la dispozi�ie de societatea verificat� se num�r� �i 
contractul de închiriere din 23.09.2010 care vizeaz� e�afodajul, picioare calare �i 
containere metalice, acestea fiind predate în baza unor procese verbale predare – 
primire, fiind justificat� astfel T.V.A. deductibil� de … lei aferent� chiriei acestora. 

Cum în ceea ce prive�te lucr�rile de construc�ii (structur�) nu au fost prezentate 
nici contracte �i nici situa�ii de lucr�ri cu care s� se justifice prestarea acestora, 
organele de inspec�ie au considerat c� tranzac�iile, în valoare total� de … lei sunt 
nereale, ele fiind înregistrate de societate în eviden�a contabil� în scopul diminu�rii 
taxei pe valoarea ad�ugat� datorat�. Astfel, T.V.A. în valoare de … lei a fost stabilit 
suplimentar în sarcina petentei. 

De asemenea a fost majorat� baza de impozitare a impozitului pe profit cu 
suma de … lei (… – …). 

 
2. Cu privire la tranzac�iile cu S.C. DD S.R.L. din Alba: 
 
- facturile cuprinse în solicitarea de control încruci�at au fost identificate ca 

fiind corect înregistrate în eviden�a contabil� a S.C. DD S.R.L. �i declarate, cu unele 
excep�ii pentru care organele de inspec�ie fiscal� au dispus m�suri de corectare; 

- printre documentele puse la dispozi�ie de societatea verificat� în leg�tur� cu 
S.C. DD S.R.L. se reg�se�te �i contractul de colaborare (subantrepriz�) din 
20.10.2010 care vizeaz� executarea de lucr�ri de construc�ii (zid�rie, tencuit, regie) la 
Hotel Metropolis, contract în baza c�ruia au fost întocmite situa�ii de lucr�ri din 
perioada 20.10.2010 – 21.11.2010 în valoare total� de … lei aferent c�rora a fost 
dedus� taxa pe valoarea ad�ugat� de … lei. 

Fa�� de constat�rile de mai sus organele de inspec�ie fiscal� consider� c� este 
justificat� atât deductibilitatea cheltuielilor de … lei cât �i deducerea T.V.A. în 
cuantum de … lei. 

 
3. Cu privire la tranzac�iile cu S.C. B S.R.L. din ...: 
 
- administratorul S.C. B S.R.L. nu a r�spuns invita�iei formulate de a prezenta 

la control documentele societ��ii motiv pentru care verificarea încruci�at� nu a putut 
fi realizat�, în cauz� fiind sesizate organele de urm�rire penal�; 

- S.C. B S.R.L. nu a depus declara�iile privind obliga�iile �i contribu�iile 
datorate bugetului de stat precum �i deconturile de T.V.A. din luna aprilie 2010 iar 
începând cu data de 22.11.2010 pentru nedepunerea situa�iilor financiare la 
31.12.2009 a intrat în procedura insolven�ei; 

- din documentele verificate la S.C. X S.R.L. a rezultat c� în luna februarie 
2011 în contabilitatea acesteia au fost înregistrate cheltuieli cu prest�ri servicii în 
construc�ii, în baza facturilor emise de S.C. B S.R.L. în valoare total� de … lei cu 
T.V.A. aferent� de … lei; 

- facturile de achizi�ii au valori sub … lei �i au fost achitate în numerar; 
- din con�inutul facturilor nu rezult� natura lucr�rilor efectuate iar contracte �i 

situa�ii de lucr�ri nu au fost puse la dispozi�ia organelor fiscale. 
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Fa�� de cele de mai sus organele de inspec�ie fiscal� au apreciat ca nereale 
tranzac�iile înscrise în facturile provenind de la S.C. B S.R.L. considerând c� acestea 
au fost înregistrate de societate în eviden�a contabil� cu scopul diminu�rii taxei pe 
valoarea ad�ugat� de plat�. A�a fiind s-a stabilit suplimentar în sarcina petentei o tax� 
pe valoarea ad�ugat� suplimentar� de … lei. 

De asemenea a fost majorat� baza de impozitare a impozitului pe profit cu 
suma de … (… – …). 

 
4. Cu privire la tranzac�iile cu S.C. D S.R.L. din ...: 
 
- administratorul �i asociatul unic al S.C. D S.R.L., dl M, c�ruia i s-a solicitat 

s� pun� la dispozi�ia organelor de inspec�ie documentele financiar contabile ale 
societ��ii, a r�spuns c� nu de�ine nici un document deoarece prin Procura autentificat� 
sub nr. 2627/25.08.2010 a împuternicit pe dl F s� administreze cu puteri depline 
activitatea societ��ii, ocazie cu care i-au fost predate toate documentele financiar 
contabile ale societ��ii; 

- dl F nu a putut fi contactat de c�tre organele de inspec�ie fiscal� motiv pentru 
care au fost sesizate în acest sens organele de urm�rire penal�; 

- controlul a fost efectuat în baza facturilor emise în lunile septembrie – 
octombrie 2010 reprezentând „prest�ri servicii conform situa�ii de lucr�ri (structur�), 
facturate c�tre S.C. X S.R.L.” puse la dispozi�ie de c�tre organele de cercetare penal�, 
acestea fiind ridicate cu ocazia unei perchezi�ii domiciliare de la numita B cercetat� 
pentru fapte de natur� penal�; 

- nu au fost identificate situa�ii de lucr�ri �i nici documente contabile din care 
s� rezulte c� acestea au fost înregistrate în eviden�a contabil� iar din trimestrele trei �i 
patru 2010 societatea nu �i-a mai îndeplinit obliga�iile declarative, motiv pentru care 
a fost declarat� inactiv� începând cu data de 21.05.2012 �i scoas� din eviden�� ca 
pl�titoare de T.V.A. cu aceea�i dat�; 

- societatea nu a avut personal angajat iar administratorul legal al societ��ii nu 
recunoa�te ca efectuate prest�rile de servicii c�tre S.C. X S.R.L. �i nici nu cunoa�te 
aceast� societate. 

- în perioada septembrie – decembrie 2010 au fost înregistrate în contabilitatea 
S.C. X S.R.L. cheltuieli cu prest�ri servicii facturate de c�tre S.C. D S.R.L. în valoare 
total� de … lei cu T.V.A. aferent� de … lei; 

- facturile de achizi�ii au fiecare valoarea sub … lei �i au fost achitate în 
numerar; 

Pentru cele de mai sus organele de inspec�ie fiscal� au apreciat c� prest�rile de 
servicii nu sunt reale �i c� ele au fost înregistrate de societate în eviden�a contabil� cu 
scopul diminu�rii taxei pe valoarea ad�ugat� datorat�. Astfel, s-a stabilit suplimentar 
în sarcina petentei o tax� pe valoarea ad�ugat� de … lei. 

De asemenea a fost majorat� baza de impozitare a impozitului pe profit cu 
suma de … lei (… – …). 

 
5. Cu privire la tranzac�iile cu S.C. M S.R.L. din Bistri�a: 
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- prin Sentin�a nr. 618/29.04.2011 s-a dispus intrarea societ��ii în faliment iar 
prin Sentin�a nr. 344/29.02.2012 Tribunalul Bistri�a-N�s�ud a dispus încheierea 
acestei proceduri �i radierea societ��ii; 

- administratorul BV nu a fost g�sit pentru a prezenta la control documentele 
societ��ii astfel c� au fost solicitate informa�ii cu privire la aceast� societate de la 
I.P.J. Bistri�a-N�s�ud. Organele de poli�ie au pus astfel la dispozi�ie în vederea 
verific�rii documentele ridicate cu ocazia perchezi�iilor domiciliare efectuate în dosar 
penal nr. 4579/P/2010 privind pe B îns�, exceptând un singur document, acestea nu 
erau referitoare la S.C. M S.R.L.; 

- societatea nu a avut personal angajat în perioada supus� verific�rii, motiv 
pentru care prest�rile de servicii înscrise în facturile emise c�tre S.C. X S.R.L. în luna 
noiembrie 2010 nu pot fi considerate reale; 

- din documentele de�inute de S.C. X S.R.L. rezult� c� în luna noiembrie 2010 
au fost înregistrate în contabilitatea acesteia cheltuieli cu prest�ri servicii de izola�ie 
termic� în valoare total� de … lei din care T.V.A. de … lei facturate de S.C. M 
S.R.L.; 

- facturile au fiecare valoare mai mic� decât … lei �i au fost achitate în 
numerar; 

- cu toate c� a fost prezentat un contract de colaborare încheiat între cele dou� 
societ��i la data de 01.11.2010, având în vedere c� în cuprinsul acestuia nu a fost 
nic�ieri men�ionat� persoana care reprezint� societatea M S.R.L., organele de 
inspec�ie au considerat nereale �i nelegale tranzac�iile înscrise în facturile emise de 
aceast� societate. 

 
Fa�� de cele anterior ar�tate, organele de inspec�ie au apreciat c� achizi�iile 

efectuate de S.C. X S.R.L. de la S.C. M S.R.L. au fost înregistrate de petent� în 
eviden�ele contabile cu scopul diminu�rii obliga�iilor de plat� a T.V.A. motiv pentru 
care s-a stabilit suplimentar în sarcina acesteia suma de … lei reprezentând tax� pe 
valoarea ad�ugat�. 

 
De asemenea a fost majorat� baza de impozitare a impozitului pe profit cu 

suma de … lei (… – …). 
 
 
6. Cu privire la tranzac�iile cu S.C. E S.R.L. din B: 
 
- la un control inopinat efectuat la S.C. E S.R.L. a c�ror rezultate au fost 

înscrise în procesul verbal nr. 2035/26.05.2011, dl SN, administratorul �i asociatul 
societ��ii de la data de 03.11.2009, nu a prezentat documentele contabile ale societ��ii 
în vederea efectu�rii controlului iar prin nota explicativ� a declarat c� nu a prestat 
servicii pentru S.C. X S.R.L.; 

- din cuprinsul documentelor verificate la S.C. X S.R.L. s-a constatat c� aceasta 
a efectuat achizi�ii de la S.C. E S.R.L. în valoare total� de … lei din care T.V.A. de 
… lei în baza a … facturi emise de aceast� din urm� societate în perioada noiembrie – 
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decembrie 2010, facturi reflectând prest�ri servicii construc�ii �i în cuprinsul c�rora la 
reprezentant figura dl SN; 

- contravaloarea facturilor este de pân� la … lei, fiind întocmite chitan�e de 
plat� pentru fiecare factur� la data emiterii ei; 

- reprezentanta S.C. X S.R.L. – dna PB a prezentat organelor de inspec�ie 
situa�ii de lucr�ri pe faze de lucru aferente fiec�rei facturi în parte, semnate �i 
stampilate atât de beneficiar cât �i de prestator. 

 
De�i a fost prezentat contractul de colaborare încheiat între cele dou� societ��i, 

în raport de cele de mai sus, organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� tranzac�iile 
nu au avut loc, stabilind suplimentar în sarcina contestatoarei suma de … lei cu titlu 
de T.V.A.. 

De asemenea a fost majorat� baza de impozitare a impozitului pe profit cu 
suma de … lei (… – …). 

 
7. Cu privire la tranzac�iile cu S.C. S S.R.L.: 
 
- societatea este inactiv� începând cu data de 11.06.2009 motiv pentru care 

tranzac�iile petentei cu aceasta, eviden�iate în 10 facturi înregistrate în luna 
septembrie 2010, nu au fost luate în considerare; 

- contravaloarea serviciilor cuprins� în cele … facturi însumeaz� … lei cu 
T.V.A. aferent� de … lei. 

 
În raport cu cele de mai sus s-a stabilit suplimentar în sarcina contestatoarei 

suma de … lei reprezentând T.V.A.. 
De asemenea a fost majorat� baza de impozitare a impozitului pe profit cu 

suma de … lei (… – …). 
 
8. Alte aspecte : 
 
- din documentele primare �i de eviden�� contabil� aferente perioadei verificate 

a rezultat c� societatea a achizi�ionat în luna decembrie 2010 �i în luna martie 2012 
bunuri de natura obiectelor de inventar în valoare total� de … lei din care T.V.A. de 
… lei; 

- întrucât obiectele de inventar constau în TV LCD, home cinema, canapea, 
�emineu, cuptor cu microunde �i pendul, au fost solicitate explica�ii administratorului 
societ��ii cu privire la destina�ia �i loca�ia acestora; 

- prin not� explicativ� administratorul societ��ii a ar�tat c� obiectele de 
inventar anterior men�ionate se afl� la sediul firmei îns� nu a ar�tat în ce scop au fost 
achizi�ionate. 

 
Având în vedere natura bunurilor achizi�ionate precum �i faptul c� 

administratorul societ��ii nu a explicat care a fost scopul acestor achizi�ii, organele de 
inspec�ie fiscal� au considerat c� deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� 
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acestora s-a f�cut în mod nelegal întrucât ele nu sunt folosite în scopul opera�iunilor 
taxabile. 

Astfel, s-a stabilit suplimentar în sarcina S.C. X S.R.L. o tax� pe valoarea 
ad�ugat� suplimentar� în cuantum de … lei. 

De asemenea, apreciindu-se c� aceste cheltuieli nu au fost efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri impozabile, a fost majorat� baza de impozitare a impozitului pe 
profit cu suma lor (… lei). 

 
Fa�� de cele de mai sus, prin decizia de impunere nr. 910 din 29.11.2012 (filele 

nr. 183-186), s-au stabilit în sarcina petentei obliga�ii bugetare principale �i accesorii 
în sum� total� de ... lei constând în impozit pe profit (... lei), dobânzi/major�ri de 
întârziere aferente impozitului pe profit (... lei), penalit��i de întârziere la impozitul pe 
profit (... lei), tax� pe valoarea ad�ugat� (... lei), dobânzi/major�ri de întârziere 
aferente T.V.A. (... lei) �i penalit��i la T.V.A. (... lei). 

Temeiurile legale invocate în cuprinsul deciziei de impunere se reg�sesc în 
prevederile art. 11 alin. (1) �i (12), art. 19 alin. (1), art. 21 alin. (1) �i alin. (4) lit. r). �i 
145 alin. (2) lit. a). din Codul fiscal precum �i ale art. 119, art. 120 �i art. 1201 din 
Codul de procedur� fiscal�. 

 
 
II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 910/29.11.2012 (filele nr. 183-186) 

petenta a formulat �i depus, prin administrator PB, contesta�ia  înregistrat� la 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud sub nr. 241/18.01.2013 (filele nr. 
193-207). Contesta�ia a fost transmis� �i înregistrat� la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, sub nr. 2357/25.01.2013  (fila nr. 212). 
 Prin cererea formulat� se contest� par�ial decizia de impunere. În concret 
obiectul contesta�iei îl constituie impozitul pe profit în sum� de … lei împreun� cu 
accesorii aferente precum �i T.V.A. în cuantum de … lei �i accesoriile aferente. 
Este vorba de taxa pe valoarea ad�ugat� �i impozitul pe profit stabilite suplimentar în 
sarcina petentei ca urmare a nelu�rii în considerare a tranzac�iilor efectuate de petent� 
cu S.C S S.R.L. Cluj-Napoca, S.C. B S.R.L. ..., S.C. D S.R.L. ..., S.C. M S.R.L. 
Bistri�a �i S.C. E S.R.L. .... 
 

Având în vedere c� petenta nu a precizat exact cuantumul accesoriilor 
contestate la stabilirea obiectului contesta�iei s-a luat în calcul întregul cuantum al 
acestora. 

Astfel, s-a considerat c� cererea petentei vizeaz� suma total� de 158.400 lei 
reprezentând impozit pe profit (40.636 lei), dobânzi/major�ri de întârziere aferente 
impozitului pe profit (... lei), penalit��i de întârziere la impozitul pe profit (... lei), tax� 
pe valoarea ad�ugat� (65.755 lei), dobânzi/major�ri de întârziere aferente T.V.A. (... 
lei) �i penalit��i la T.V.A. (... lei). 

Întrucât pentru argumentarea cererii sale petenta a alocat un spa�iu tipografic 
consistent, cu repetarea frecvent� atât a ideilor principale cât �i a textelor legale 
citate, motiva�iile acesteia vor fi prezentate în sintez�. 
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În aceast� ordine de idei în esen��, în sus�inerea contesta�iei sale petenta arat� 
c� toate contractele încheiate cu partenerii S.C S S.R.L. Cluj-Napoca, S.C. B S.R.L. 
..., S.C. D S.R.L. ..., S.C. M S.R.L. Bistri�a �i S.C. E S.R.L. ... s-au derulat, lucr�rile 
au fost executate întocmindu-se situa�ii de lucr�ri �i facturi fiscale a c�ror 
contravaloare a fost încasat�. Se mai sus�ine �i c� S.C. X S.R.L. nu avea poten�ial de a 
executa singur� �i în termen scurt toate aceste lucr�ri motiv pentru care ele s-au 
efectuat atât prin colabor�ri cât �i prin subantrepriz� cu al�i parteneri. 

În ceea ce prive�te rela�iile cu partenerii anterior ar�ta�i contestatoarea arat� 
urm�toarele: 

- nu exist� prevedere legal� care s� nu permit� deducerea taxei pe valoarea 
ad�ugat� în situa�ia în care contribuabilul – partener de afaceri nu înregistreaz� �i nu 
declar� veniturile �i taxele aferente datorate bugetului de stat; 

- faptul c� S.C S S.R.L. Cluj-Napoca �i S.C. B S.R.L. ... erau în procedur� de 
insolven�� nu are nicio relevan�� fiscal� întrucât aveau obliga�ia de a înscrie pe 
facturile emise acest aspect �i, de asemenea, puteau derula orice activitate economic� 
întrucât nu era deschis� procedura de faliment; 

- faptul c�  S.C. D S.R.L. ... a fost scoas� din eviden�� ca pl�titor de T.V.A. 
începând cu 25.05.2012 nu are relevan�� întrucât aceasta s-a întâmplat dup� 
efectuarea tranzac�iilor cu S.C. X S.R.L.; 

- faptul c� în urma controlului încruci�at organele de inspec�ie fiscal� nu au 
reu�it s�-l contacteze pe administratorul S.C. M S.R.L., c� acesta nu a achitat datoriile 
societ��ii fa�� de bugetul statului nu este o culp� care s� poat� fi pus� în sarcina S.C. 
X S.R.L. �i utilizat� ca prob� legal� pentru stabilirea de sume suplimentare 
reprezentând impozit pe profit, tax� pe valoarea ad�ugat� �i accesorii aferente; 

- faptul c� administratorul S.C. E S.R.L. nu a recunoscut tranzac�iile, în 
condi�iile în care exist� facturi �i situa�ii de lucr�ri pe faze semnate �i �tampilate, 
coroborate cu nepunerea de c�tre acesta la dispozi�ia organului de control a 
documentelor financiar contabile ale societ��ii, nu face decât s�-l incrimineze pe 
acesta. Mijloacele legale de prob�, a�a cum au fost men�ionate �i consemnate de c�tre 
organele de control dovedesc contrariul celor declarate de acesta iar faptul c� nu a pus 
la dispozi�ie documentele solicitate dovede�te cu atât mai mult situa�ia de fapt; 

- în momentul derul�rii tranzac�iilor niciunii din partenerii men�iona�i nu erau 
inactivi, ei erau pl�titori de T.V.A., facturile emise le apar�in, sunt întocmite legal �i, 
mai mult, S.C. X S.R.L., a achitat contravaloarea acestor facturi inclusiv taxa pe 
valoarea ad�ugat� respectând astfel toate cerin�ele impuse de Codul fiscal în vederea 
deducerii legale; 

- opera�iunile au avut indubitabil caracter economic; 
- facturile recunoscute �i men�ionate în actul de control, care potrivit legii sunt 

documente justificative, cuprind �i ofer� informa�iile necesare de siguran��; 
- culpa pentru prejudiciul adus bugetului de stat este în mod indubitabil a 

furnizorilor de servicii care nu �i-au înregistrat veniturile realizate, nu �i-au declarat �i 
achitat impozitele �i taxele datorate;  

- între S.C. X S.R.L. �i partenerii s�i au existat contracte în form� scris�; 
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- în ceea ce prive�te invocare de c�tre organele de inspec�ie fiscal� a art. 11 
alin. (1) din Codul fiscal, respectivele organe nu fac de fapt în con�inutul actelor 
întocmite dovada c� tranzac�iile în spe�� nu ar avea scop economic; 

- organele de inspec�ie fiscal� nu s-au deplasat pentru a verifica realitatea 
(existen�a) lucr�rilor efectuate �i a c�ror contravaloare a fost încasat� de S.C. X 
S.R.L.; 

- organele de control nu au motive temeinice �i reale pentru a considera c� 
tranzac�iile în spe�� nu au scop economic �i s� invoce art. 11 din Codul fiscal; 

- organele de inspec�ie fiscal� au re�inut c� veniturile realizate de S.C. X S.R.L. 
în perioada verificat� provin din derularea unor contracte de antrepriz� �i 
subantrepriz� privind prest�ri de servicii în construc�ii. În aceast� situa�ie cheltuielile 
reprezentând prest�ri de servicii în construc�ii executate în subantrepriz� de diver�i 
furnizori reprezint� în mod indubitabil cheltuieli efectuate în scopul realiz�rii de 
venituri impozabile a�a cum este prev�zut în lege; 

- organele de inspec�ie fiscal� nu au procedat la o analiz� temeinic� a tuturor 
elementelor reale, existente �i necesare, nu au verificat îndeplinirea de c�tre subscrisa 
a tuturor condi�iilor impuse de legea fiscal� privind deductibilitatea cheltuielilor �i a 
taxei pe valoarea ad�ugat�, nu au analizat opera�iunile realizate în întregul lor, 
raportându-se în mod subiectiv doar la o parte din temeiurile de drept existente, 
nerespectând prevederile art. 6, art. 7, art. 12, art. 13, art. 49, art. 65 �i art. 105 Cod 
procedur� fiscal�. 

 
Fa�� de cele de mai sus se consider� nelegal�, subiectiv� �i neargumentat� 

decizia de impunere atacat� solicitându-se anularea în parte a acesteia. 
 

* 
*      * 

 
Întrucât petenta, prin cererea formulat�, a contestat par�ial debitele principale 

constând în impozit pe profit �i T.V.A. stabilite suplimentar în sarcina sa prin decizia 
de impunere atacat� f�r� s� precizeze �i cuantumul exact al accesoriilor aferente 
acestora, de asemenea contestate, în vederea stabilirii cu claritate a cuantumului total 
al sumei ce face obiectul cauzei, organele de inspec�ie fiscal�, prin adresa nr. 
475/30.01.2013 (fila nr. 215), ne-au transmis în completare la referatul nr. 
344/24.01.2013 cuantumul exact al accesoriilor aferente debitelor principale 
contestate de petent� împreun� cu anexele de calcul al acestora (filele nr. 213-214). 

Cu scrisoarea nr. 2357/06.02.2013 (fila nr. 216) s-a transmis petentei o copie 
dup� adresa �i anexele anterior ar�tate pentru a fi analizate �i eventual însu�ite. 

Ca r�spuns, prin adresa nr. 17/15.02.2013 (fila nr. 233), petenta arat� c� 
însu�e�te calculele efectuate de organele de inspec�ie fiscal� în vederea determin�rii 
obliga�iilor fiscale accesorii aferente debitelor principale contestate �i c� în�elege s�-�i 
completeze cererea în acest sens. Anexat adresei nr. 17/15.02.2013, contestatoare 
transmite înc� o dat� contesta�ia sa, completat� �i cu sumele contestate cu titlu de 
accesorii. 
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Astfel, urmare preciz�rii complete a obiectului contesta�iei rezult� c� 
petenta contest� suma total� de … lei reprezentând impozit pe profit (… lei), 
dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit (… lei), penalit��i 
de întârziere la impozitul pe profit (… lei), tax� pe valoarea ad�ugat� (… lei), 
dobânzi/major�ri de întârziere aferente T.V.A. (… lei) �i penalit��i la T.V.A. (… 
lei). 

 
Prin referatul nr. 344/24.01.2013 (filele nr. 208-211) Activitatea de inspec�ie 

fiscal� ne face cunoscut faptul c�, în cauz�, având în vedere c� faptele constatate prin 
decizia de impunere �i care fac obiectul contesta�iei ar putea întruni condi�iile 
calific�rii ca infrac�iuni, cu adresa nr. 8337/29.11.2012 (filele nr. 191-192) au fost 
sesizate organele de urm�rire penal�. 

 
 
        III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar , a 
motivelor invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 
 
Cum prin referatul nr. 344/24.01.2013 întocmit în cauz� de c�tre organele care au 
efectuat verificarea (filele nr. 208-211) Activitatea de inspec�ie fiscal� – Bistri�a-
N�s�ud men�ioneaz� c� prin adresa nr. 8337/29.11.2012 (filele nr. 191-192) s-a 
întocmit sesizare penal� la Parchetul de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud, sesizare 
ce se refer� la fictivitatea unor opera�iuni comerciale reflectate în documente 
înregistrate în eviden�ele contabile �i fiscale ale S.C. X S.R.L. ..., constat�m c� în 
spe�a analizat� sunt incidente dispozi�iile art. 214 alin. (1) lit. a). din Codul de 
Procedur� Fiscal�, care stipuleaz� c�, “Organul de solu�ionare competent poate 
suspenda, prin decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când organul care a 
efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept cu privire la existen�a 
indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedura administrativ�”. 
 �inând seama c�, în cauz�, obiectul litigiului izvor��te din constat�rile 
organele de inspec�ie fiscal� avute în vedere la emiterea Deciziei de impunere nr. 
910/29.11.2012 (filele nr. 183-186) �i potrivit c�rora se prezum� c� opera�iunile 
consemnate în facturile emise de diver�i furnizori c�tre S.C. X S.R.L. ... sunt fictive, 
în realitate ele neavând loc, întocmirea lor fiind menit� doar s� justifice T.V.A. 
deductibil� înregistrat� ilegal în vederea compens�rii ori ramburs�rii �i s� diminueze 
baza de impozitare a impozitului pe profit, constat�m c� numai în func�ie de stabilirea 
naturii faptelor s�vâr�ite, a legalit��ii documentelor întocmite �i folosite, inclusiv a 
realit��ii opera�iunilor reflectate în aceste documente, se poate asigura solu�ionarea 
legal� �i temeinic� a contesta�iei. 
 Din acest punct de vedere, confirmarea sau infirmarea constat�rilor organelor 
de control privitoare la facturile în cauz� �i la realitatea opera�iunilor consemnate în 
acestea ar determina adoptarea, pe fondul cauzei, a unor solu�ii diferite în ceea ce 
prive�te cererea petentei. 
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 Cu alte cuvinte, faptele pentru care s-au sesizat organele de urm�rire penal� 
raportate la legisla�ia în materie, au o influen�� direct� �i determinant� asupra solu�iei 
ce urmeaz� a se da cu ocazia rezolv�rii pe fond a contesta�iei �i, în consecin��, pentru 
asigurarea legalit��ii �i temeiniciei actului de solu�ionare se impune suspendarea 
procedurii administrative prev�zute de Codul de Procedur� Fiscal� pân� când 
organele în drept sesizate se vor pronun�a asupra realit��ii �i legalit��ii documentelor 
�i opera�iunilor în cauz�. 
 În aceste condi�ii urmeaz� ca solu�ionarea pe fond a contesta�iei formulat� de 
S.C. X S.R.L. ... pentru suma total� de … lei reprezentând impozit pe profit (… lei), 
dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit (… lei), penalit��i de 
întârziere la impozitul pe profit (… lei), tax� pe valoarea ad�ugat� (… lei), 
dobânzi/major�ri de întârziere aferente T.V.A. (… lei) �i penalit��i la T.V.A. (… lei) 
s� fie suspendat� pân� la încetarea definitiv� �i irevocabil� a motivelor care au 
determinat adoptarea acestei solu�ii. 
   

Având în vedere c� ini�ial obiectul contesta�iei a fost apreciat ca fiind întins 
asupra tuturor accesoriilor stabilite în sarcina petentei prin decizia de impunere 
atacat� �i cum ulterior, dup� precizarea contesta�iei, s-a stabilit c� el vizeaz� doar o 
parte a acestora, pentru diferen�a în plus cu care organul de solu�ionare s-a investit în 
solu�ionare cererea petentei urmeaz� a fi respins� pe motiv c� aceasta (diferen�a) a 
r�mas necontestat�. 
 Preciz�m c� respectiva diferen�� cu care organul de solu�ionare s-a investit în 
plus la accesorii este în sum� total� de … lei reprezentând dobânzi/major�ri de 
întârziere aferente impozitului pe profit (… lei), penalit��i de întârziere la impozitul 
pe profit (… lei), dobânzi/major�ri de întârziere aferente T.V.A. (… lei) �i penalit��i 
la T.V.A. (… lei).  
 

Pentru considerentele de mai sus, în conformitate cu art. 210, art. 214 alin. (1) 
lit. a). �i art. 216 alin. (1) �i (4) din Codul de procedur� fiscal� se, 

 
DECIDE: 

 
1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. ... în ceea 

ce prive�te suma total� de … lei reprezentând impozit pe profit (… lei), 
dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit (… lei), penalit��i de 
întârziere la impozitul pe profit (… lei), tax� pe valoarea ad�ugat� (… lei), 
dobânzi/major�ri de întârziere aferente T.V.A. (… lei) �i penalit��i la T.V.A. (… lei) 
pân� la pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, procedura administrativ� 
urmând a fi reluat� la încetarea motivului care a determinat suspendarea, în 
conformitate cu art. 214 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�. 

 
2. Respingerea par�ial� a contesta�iei pentru suma total� de … lei reprezentând 

dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit (… lei), penalit��i de 
întârziere la impozitul pe profit (… lei), dobânzi/major�ri de întârziere aferente 
T.V.A. (… lei) �i penalit��i la T.V.A. (… lei), iar pe cale de consecin�� men�inerea 
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corespunz�toare a Deciziei de impunere nr. 910/29.11.2012 emis� de A.I.F. Bistri�a-
N�s�ud. 

 
 

Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia a II-a civil�, de contencios administrativ �i fiscal. 
 
 
                DIRECTOR EXECUTIV, 
 
 
________________________________________________________________________________________________  
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